²⁴ Ma una certa volontà di distensione veniva manifestata già nel 503, cioè ancora in pieno scisma, alla fine del *Libellus pro synodo*, in cui Ennodio, per bocca di Roma personificata, ridimensionava le colpe dei nobili filolaurenziani attribuendo la principale responsabilità dell'opposizione contro papa Simmaco a elementi facinorosi di estrazione plebea (*opusc.* 2 = 49 V., §136-138): *Generosam in tali negotio prosapiem non agnosco. Si qui sunt tamen summorum, quos vilibus tempestatis huius procella sociavit, aliis auctoribus facinorum participatione maculantur. Splendor sanguinis, etsi communionem criminum incurrit, nescit tamen ducem se praebere peccantibus. Habeat forsitan reatum de neglecta cautione, non habet dignum supplicium de scelerum principatu. Sub quadam verecundia iungitur delinquentibus, qui ad adulta iurgia convocatur: non meretur desperationem perditum, in quo facilis tantum credulitas improbat. Vos potius video, triviorum germina, vos agnosco, eqs.*

per varie ragioni alla cultura del *milieu* senatorio di riferimento, che Ennodio esponga in bella vista sul suo tavolo. In attesa che un commento puntuale metta in luce tutto il complesso reticolo intertestuale dell'operetta, ci limitiamo qui a segnalare alcuni referenti allusivi non emersi al vaglio degli studi precedenti.

2. *Ausonio*

L'*incipit* presenta il libello come la risposta a una preghiera di Beato e Ambrogio, che ne avrebbero fatto ripetuta istanza, ma il primo dei due carmi conclusivi è rivolto a un terzo destinatario, Q. Memmio Aurelio Simmaco *iunior*, e pone l'epistola sotto la tutela del suo autorevole patrocinio. Facile riconoscere, pur nello sdoppiamento della destinazione, la replica di una situazione letteraria riguardante – più di un secolo prima – l'omonimo bisavolo di Simmaco, cioè il grande oratore pagano del IV sec. d.C., che aveva chiesto al suo corrispondente Ausonio la dedica di uno scritto di analogo tenore, ricevendone in risposta un modesto e complimentoso rifiuto:

Symm. *epist.* I 31,2 ad Ausonio

[...] certe aliquod didascalicum seu protrepticum nostro quoque nomini carmen adiudica,

Auson. *epist.* 12 Gr.² (= Symm. *epist.* I 32) a Simmaco

p. 233, 37ss. [...] Illud, quod paene praeterii, qua affectatione addidisti, ut ad te didascalicum aliquod opusculum aut sermonem protrepticum mitterem? ego te docebo, docendus adhuc, si essem id aetatis, ut discerem? aut ego te vegetum atque alacrem commonebo? eadem opera et Musas hortabor, ut canant, et maria, ut effluant, et auras, ut vigeant, et ignes, ut caleant, admonebo et, si quid invitis quoque nobis natura fit, superfluum instigator agitabo [...]